
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos................................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.......................................................................................................................................................................................................3 

Editais...............................................................................................................................................................................................................................3 

 
                  CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

                         Comunicado.....................................................................................................................................................................................................................3 

 

 

           Porto Alegre, 25 de abril de 2018.    Edição n. 2360 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 25 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2360 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N.1064/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve publicar 
esta portaria, para, nos seguintes termos: 
Substituir o Membro da Comissão Processante, constituída 
por meio da Portaria n. 3529/2017 publicada no DEMP de 
02/04/2018, Leonardo Locateli Rosa, ID 3444597, Assistente 
de Promotoria de Justiça, pela servidora também estável, 
Clécia de Oliveira Nunes, ID 3452077, Assessora – Área do 
Direito, para atuar como Membro no Processo Administrativo 
Disciplinar, SPU.PR.01055.00079/2017-8, a contar da data da 
publicação, em razão do que consta do protocolo 
DL.01055.00151/2018-3. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de abril de 2018.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
PORTARIA N. 1098/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA a 
servidora Dienifer Cardoso Baldez, Agente Administrativa, ID 
n. 3839427, para exercer as funções de Secretário “ad hoc”, 
na forma do artigo 6º da Ordem de Serviço n. 11/2017, nos 
atos de instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
PR.01055.00079/2017-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de abril de 2018. 
Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
PORTARIA N. 1099/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA a 
servidora José Alexandre Beber, Agente Administrativo, ID 
n. 3631354, para exercer as funções de Secretário “ad hoc”, 
na forma do artigo 6º da Ordem de Serviço n. 11/2017, nos 
atos de instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
PR.01055.00079/2017-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de abril de 2018. 
Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PORTARIA N. 1100/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA o 

servidor Marcos de Oliveira, Oficial do Ministério Público, ID 
n. 3432947, para exercer as funções de Secretário “ad hoc”, 
na forma do artigo 6º da Ordem de Serviço n. 11/2017, nos 
atos de instrução do Processo Administrativo Disciplinar 
PR.01055.00079/2017-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de abril de 2018. 
Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 124/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 25 de abril de 2018, a servidora 
JASLIN ALEXANDRA SETTIN TAFFAREL, ID n. 3884295, do 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de 
posse em cargo público estadual (Port. 1024/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 16 de abril de 2018, a Portaria n. 2729/2017, 
relativamente à designação da servidora FRANCIENE CLÓS 
SCHILLING, ID n. 3438627, para compor a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Funcional – CADF (Port. 
1075/2018). 

- a contar de 16 de abril de 2018, a Portaria n. 2859/2015, 
relativamente à designação da servidora FRANCIENE CLÓS 
SCHILLING, ID n. 3438627, para compor a EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL para Avaliação e Acompanhamento da 
Admissão e Exercício de Pessoas com Deficiência em Cargos 
Públicos no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul (Port. 1076/2018). 

- a Portaria n. 3010/2011, que designou a servidora ANA 
CARLA DECZKA MORSCH, Assessor Superior, ID n. 
3429075, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Leonardo 
Locateli Rosa (Port. 1085/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, a Portaria n. 2209/2017, que designou a Dra. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO como Diretora da Promotoria 
de Justiça de Porto Alegre - Defesa dos Direitos Humanos 
(Port. 1091/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, a Portaria n. 2836/2017, que designou o Dr. ANDRÉ 
BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD como Diretor da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre (Port. 1092/2018). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1038/2018, que nomeou ELOISA MANGINI, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, classe “M”, 
deste órgão, observando-se a opção por última chamada, nos 
termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 
10.098/94 (Port. 1078/2018). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RENE LARSEN, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista 
de Classificação Geral, para Deficientes (Port. 1079/2018). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MAURICIO E SILVA, para exercer o cargo de Secretário de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 25 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2360 

 

Nº 001 

Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual, para candidatos com 
deficiência (Port. 1093/2018). 

DESIGNAR 

- a servidora ANA CARLA DECZKA MORSCH, Assessor 
Superior, ID n. 3429075, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Assessor de Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais da titular, Anelise Oliveira Gonçalves (Port. 
1086/2018). 

RETIFICAR 

- a contar de 17 de abril de 2018, a Portaria n. 1062/2018, 
para constar que a designação do servidor LEONARDO 
LOCATELI ROSA, é para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25%, deste órgão, na forma 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014, e não como constou 
(Port. 1087/2018). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 19 de abril de 
2018, a carga horária da servidora CLÉCIA DE OLIVEIRA 
NUNES, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
ID n. 3452077, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do 
art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PR.00576.01220/2010-4 - 
Port. 1097/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/04/2018, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, DARLAN 
MONTAGNA, tendo entrado em exercício em 24/04/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.023/2017 

 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: 
endosso da apólice do seguro da frota de veículos, para 
inclusão de 4 (quatro) veículos, com cobertura para os riscos 
de colisão, incêndio, furto e roubo para o casco, DM e DP, 
RCF (Responsabilidade Civil Facultativa) e assistência 24h 
(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 

guincho), conforme especificações constantes no termo de 
referência; FRANQUIA GLOBAL: R$ 20.999,77; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39 
/3926; VIGÊNCIA: das 24h de 06/03/2018 às 24h de 
10/04/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, 
Alínea B e § 1°, da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
EDITAL N. 058/2018 

RESULTADO DO EDITAL N. 052/2018 
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL 

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 
(DEMP 16/04/2018) 

  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00217/2018-4, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 052/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 059/2018 
RESULTADO DO EDITAL N. 053/2018  

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  
(DEMP 16/04/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00218/2018-2, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 053/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

COMUNICADO N. 006/2018-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3.º do artigo 3.º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de junho de 2018: 
 

Junho 

Data Promotoria de Justiça 

04 a 05 Canoas 
PJ Criminal – 1º e 4º cargos 
PJ Cível – 1º e 2º cargos 

05 a 08 Pelotas 
PJ Criminal – 3º e 4º cargos 
PJ Especializada – 2º cargo 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 25 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2360 

 

Nº 001 
11 a 12 Porto Alegre PJ de Defesa do Patrimônio Público – 5º, 6º e 7º cargos 

12 Esteio 4º cargo 

13 e 14 Lajeado 
PJ Criminal – 3º cargo 
PJ Cível – 2º cargo 
PJ Especializada – cargo único 

14 e 15 Porto Alegre PJ Regional do Sarandi – 1º e 2º cargos 

18 a 21 
Porto Xavier Cargo único 

Santa Rosa PJ Criminal – 2º cargo 

19 a 21 Santana do Livramento 
PJ Criminal – 1º e 2º cargos 
PJ Cível – 1º cargo 

20 e 21 Montenegro 
1º, 2º e 3º cargos 
PJ Especializada – Cargo único 

26 a 29 
Passo Fundo PJ Cível – 2º e 4º cargos 

Tapejara Cargo único 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 
 

Porto Alegre, 24 de abril de 2018. 
 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 
 


		2018-04-25T09:45:19-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




